
29.05.2023 г. № 190 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БОХАНСКИЙ МУНИИЦПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ХОХОРСК» 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОХОРСК» 

ЗА 2022 ГОД 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации органов местного самоуправления Российской Федерации», 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным процессом МО «Хохорск», 
Уставом МО «Хохорск», рассмотрев представленный отчет об исполнении бюджета 
муниципального образования 

ДУМА РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Хохорск» за
2022  год: 
1.1. По доходам бюджета муниципального образования в сумме     27 673 715,93  руб. 
согласно приложению №1. 
1.2. По расходам бюджета муниципального образования по разделам, подразделам, 
целевым статьям, видам расходов классификации расходов в сумме 29 863 305,83  руб. 
согласно приложению №2. 

2. Настоящее решение опубликовать в Вестнике МО «Хохорск» и разместить на
официальном сайте администрации МО «Боханский район». 

Председатель Думы 
Глава МО «Хохорск» 
В.А.Барлуков   



Приложение №1 к Решению Думы 
МО "Хохорск" от 29.05.2023 г. 
№ 190 "Об исполнении бюджета 
МО «Хохорск" за 2022 год"

ИСПОЛНЕНИЕ ПО РАСХОДАМ НА 01.01.2023 ГОД 

Код бюджетной 
классификации РФ ДОХОДЫ  факт  факт  % выполнения 
000 1 00 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ  7 519 600,00  7 484 116,65  99,53 
000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль   739 990,00    753 513,86   101,83 
000 1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ    739 990,00      753 513,86     101,83 
000 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц   676 990,00    685 741,04   101,29 
000 1 01 02010 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц   674 990,00    685 380,40   101,54 
000 1 01 02010 01 2100 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00  224,96   22,50 
000 1 01 02010 01 3000 110 Налог на доходы физ.лиц   -   135,68  
000 1 01 02010 01 4000 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00   -     -  
182 1 01 02020 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц  20 000,00    22 477,88   112,39 
182 1 01 02020 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц  20 000,00    22 477,88   112,39 
182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц  42 000,00    45 294,94   107,85 
182 1 01 02030 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц  40 000,00    43 815,19   109,54 
182 1 01 02030 01 2100 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00   1 437,75   143,78 
182 1 01 02030 01 3000 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00  42,00    4,20 
182 1 01 02040 01 0000 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00   -     -  
182 1 01 02040 01 1000 110 Налог на доходы физ.лиц   1 000,00    -  
000 1 03 02000 01 0000 110 АКЦИЗЫ НА НЕФТЕПРОДУКТЫ     3 035 110,00        3 502 324,41     115,39 
100 1 03 02230 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты  1 372 260,00  1 755 739,89   127,95 
100 1 03 02240 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты   7 600,00   9 483,72   124,79 
100 1 03 02250 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты  1 827 320,00  1 938 535,10   106,09 
100 1 03 02260 01 0000 110 Акцизы на нефтепродукты -     172 070,00  -       201 434,30    117,07 
000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД    450 000,00      451 480,57     100,33 
182 1 05 03010 01 0000 110 Единный сельхоз налог   450 000,00    451 480,57   100,33 

000 1 06 00000 00 0000 000  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО     1 055 000,00        1 010 401,41    95,77 
000 1 06 01030 10 0000 110  Налог на имущество физических лиц   155 000,00    164 012,53   105,81 
000 1 06 01030 10 1000 110  Налог на имущество физических лиц   150 000,00    158 602,42   105,73 
000 1 06 01030 10 2000 110  Налог на имущество физических лиц   5 000,00   5 410,11   108,20 
000 1 06 06000 00 0000 110  Земельный налог   900 000,00    846 388,88  94,04 
182 1 06 06033 10 0000 110  Земельный налог   100 000,00    77 416,17  77,42 
182 1 06 06043 10 0000 110  Земельный налог   800 000,00    768 972,71  96,12 

000 1 11 00000 00 0000 000  
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА    400 000,00      402 983,84     100,75 

291 1 11 05013 10 0000 120  арендная плата  земли   -    -  
291 1 11 05025 10 0000 120 арендная плата  земли   280 000,00    282 983,84   101,07 

291 1 11 05030 00 0000 120 доходы от сдачи в аренду им-ва   -    -  
291 1 11 05035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду им-ва   120 000,00    120 000,00   100,00 

000 1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТ. И НЕМАТ. 
АКТИВОВ     1 760 000,00        1 283 912,56    72,95 

291 1 14 02052 10 0000 410 Доходы от реализации имущества   800 000,00    200 000,00  25,00 
291 1 14 06013 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков. 
291 1 14 06025 10 0000 430 Доходы от продажи земельных участков.   960 000,00   1 083 912,56   112,91 
291 1 16 90050 10 0000 140 ШТРАФЫ    3 500,00      4 500,00     128,57 
291 1 16 10123 01 0101 140 Штрафы   3 500,00   4 500,00   128,57 
000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

   76 000,00      75 000,00    98,68 
000 1 17 15030 10 0001 150 Прочие инициативные платежи  75 000,00    75 000,00 
000 1 17 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов 

поселений   1 000,00    -  
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ     20 189 600,00      20 189 599,28     100,00 
000 2 02 00000 00 0000 000 От других бюджетов бюджетной системы  20 131 600,00   20 189 599,28    100,29 



000 2 02 01000 00 0000 151 Дотации от других бюджетов бюд. системы 
РФ  17 434 300,00   17 434 300,00    100,00 

000 2 02 16001 10 0000 150 Дотации на выравнивание уровня бюджетной 
об. Бохан 

 17 434 300,00   17 434 300,00  
  100,00 

000 2 02 02000 00 0000 151 Субвенции от других бюджетов бюджетной   439 200,00    439 200,00   100,00 

000 2 02 35118 10 0000 151 
Субвенции на выполнение полномочий по  
перв.ВУС   379 200,00    379 200,00   100,00 

000 2 02 30024 10 0000 151 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субьектов РФ , в том числе:  60 000,00    60 000,00   100,00 

000 2 02 30024 10 0000 151 

Полномочия по регулированию тарифов в сфере 
водоснабжения и водотведения  59 300,00    59 300,00   100,00 

000 2 02 30024 10 0000 151 

Полномочия по определению перечня должн. 
лиц, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях 

 700,00   700,00    100,00 

000 2 02 29999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений  1 853 000,00  1 852 999,28   100,00 

000 2 02 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений   405 100,00    405 100,00   100,00 

000 2 07 05030 10 0000 150 Прочие безвозмездные поступления  58 000,00    58 000,00   100,00 

Итого доходов  27 709 200,00   27 673 715,93   99,87 

дефицит  5% 
расходы      27 709 200,00   

 



Приложение №2 к Решению Думы МО "Хохорск" от 29.05.2023 г. № 190 
"Об исполнении бюджета МО "Хохорск" за 2022 год 

ИСПОЛНЕНИЕ ПО РАСХОДАМ НА 01.01.2023 год 

               ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  МО "ХОХОРСК" НА  2022 ГОД 
           ПО ГЛАВНЫМ РАСПОРЯДИТЕЛЯМ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 

        (ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ) 

   Наименование 

 Коды ведомственной  классификации 
 Уточненный план 

на 2022 год   факт 2022 год изменения 
+/- глава РЗ ПР ЦСР ВР 

Всего    30 552 087,20      29 863 305,83   97,75 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 291 01 00 000 0000 000 000    11 376 603,70      10 972 525,35   96,45 
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 291 01 02 000 0000 000 000      1 936 143,97      1 936 143,97 100,00 
Оплата труда 291 01 02 801 8001 000 120      1 936 143,97      1 936 143,97 100,00 
Заработная плата 291 01 02 801 8001 211 121      1 487 053,74      1 487 053,74 100,00 
Начисления на ФОТ 291 01 02 801 8001 213  129         449 090,23           449 090,23   100,00 
Функционирование Правит ельст ва 
Российской Федерации, высших 
исполнит ельных органов 
государст венной власт и субъект ов 
Российской Федерации, мест ных 
админист раций 291 01 04 000 0000 000 000      9 409 759,73      9 035 681,38 96,02 
Оплата труда 291 01 04 801 8002 000 120      7 160 999,98      7 007 124,22 97,85 
Заработная плата 291 01 04 801 8002 211 121      5 500 000,00      5 400 474,70 98,19 
Начисления на ФОТ 291 01 04 801 8002 213 129      1 660 999,98      1 606 649,52 96,73 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 01 04 801 8002 000 200      2 234 100,00      2 020 623,79 90,44 
Опл.услуг связи 291 01 04 801 8002 221 244  62 400,00    62 400,00   100,00 
Коммунальные услуги 
(Электроэнергия) 291 01 04 801 8002 223 247      1 426 700,00      1 249 633,03 87,59 
Услуги по содержанию имущества 291 01 04 801 8002 225 244  10 000,00     5 750,00   57,50 
Прочие услуги 291 01 04 801 8002 226 244         250 000,00           232 084,01   92,83 
Прочие расходы 291 01 04 801 8002 290 244  -     -    
Поступ. Нефин.активов. 291 01 04 801 8002 000 244         485 000,00           470 756,75   97,06 
Увеличение ст-ти осн сред. 291 01 04 801 8002 310 244  45 000,00    44 096,00   97,99 
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 01 04 801 8002 340 244         440 000,00           426 660,75   96,97 
ГСМ 291 01 04 801 8002 343 244         120 000,00           120 000,00   100,00 
Материальные запасы 291 01 04 801 8002 346 244         320 000,00           306 660,75   95,83 
Прочие расходы ( уплата 
транспортного налога ) 291 01 04 801 8002 290 852   7 500,00     7 360,00   98,13 
Прочие расходы ( пени ) 291 01 04 801 8002 290 853   7 159,75        573,37   8,01 
Резервные фонды 291 01 11 801 8003 290 870  30 000,00   0,00 
Другие общегосударственные 
вопросы 291 01 13 801 0000 000 244      700,00        700,00   100,00 
Осуществление областных 
гос.полномочий 291 01 13 801 0673 150 244      700,00        700,00   100,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 291 02 00 000 0000 000 000         379 200,00           379 200,00   100,00 
Мобилизационная и вневойсковая 291 02 03 000 0000 000 000         379 200,00           379 200,00   100,00 



подгот овка 
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 291 02 03 80 1 82 51180 000         379 200,00           379 200,00   100,00 
Фонд компенсации 291 02 03 80 1 82 51180 000         379 200,00           379 200,00   100,00 
Осуществление перв.воинского учета 291 02 03 80 1 82 51180 000         379 200,00           379 200,00   100,00 
Оплата труда 291 02 03 80 1 82 51180 120         364 449,77           364 449,77   100,00 
Заработная плата 291 02 03 80 1 82 51180 121         280 736,03           280 736,03   100,00 
Начисления на ФОТ 291 02 03 80 1 82 51180 129  83 713,74    83 713,74   100,00 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 02 03 80 1 82 51180 200  14 750,23    14 750,23   100,00 
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 02 03 80 1 82 51180 244  14 750,23    14 750,23   100,00 

Национальная безопасност ь и 
правоохранит ельная деят ельност ь 291 03 00 000 0000 000 000  -     -    
Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, 
гражданская оборона 291 03 09 000 0000 000 000  -     -    
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 03 09 801 8002 000 200  -     -    
Прочие услуги 291 03 09 801 8002 226 244  -     -    
Материальные запасы 291 03 09 801 8002 346 244  -     -    
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 291 04 00 00 0 00 00000 000      6 747 212,58      6 711 786,91 99,47 
Общеэкономические вопросы 291 04 01 00 0 00 00000 000  59 300,00    59 300,00   100,00 
Оплата труда 291 04 01 80 1 81 73110 120  56 805,04    56 805,04   100,00 
заработная плата специалисту 291 04 01 80 1 81 73110 121  43 629,04    43 629,04   100,00 
начисление на заработную плату 291 04 01 80 1 81 73110 129  13 176,00    13 176,00   100,00 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 04 01 80 1 81 73110 200   2 494,96     2 494,96   100,00 
увеличение стоимости мат.запасов 291 04 01 80 1 81 73110 244   2 494,96     2 494,96   100,00 
Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 291 04 09 79 0 80 01000 000      6 687 912,58      6 652 486,91 99,47 
Ремонт автомобильных дорог 291 04 09 79 0 80 01225 244      3 692 912,58      3 657 486,91 99,04 
Оценка дорог 291 04 09 79 0 80 01226 244  50 000,00    50 000,00   100,00 
Разработка ПСД для ремонта дороги 291 04 09 80 1 80 02226 244      1 180 000,00      1 180 000,00 100,00 
Разработка ПСД для капитального 
ремонта дороги 291 04 09 80 1 80 02226 243      1 765 000,00      1 765 000,00 100,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 291 05 00 000 0000 000 000      2 484 769,03      2 311 491,68 93,03 
Коммунальное хозяйство 291 05 02 000 0000 000 000      1 340 000,00      1 335 000,00 99,63 
Услуги по содержанию имущества 291 05 02 80 1 8002 225 244  -     -    
Увеличение стоимости основных 
средств 291 05 02 80 1 8002 310  244      1 240 000,00      1 235 000,00 99,60 

Транспортные услуги 291 05 02 80 1 8002 222 244         100 000,00           100 000,00   100,00 
Благоустройство 291 05 03 000 0000 000 000      1 144 769,03         976 491,68   85,30 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 05 03 801 8002 225 200      1 144 769,03         976 491,68   85,30 
Мероприятия по НИ (обл.бюджет) 291 05 03 711 01S2 370 244         560 400,09           560 400,09   100,00 
Мероприятия по НИ (местный 
бюджет) 291 05 03 711 01S2 370 244  11 436,91    11 436,91   100,00 
Услуги по содержанию имущества 291 05 03 801 8002 225 244         572 932,03           404 654,68   70,63 
Прочие услуги 291 05 03 801 8002 226 244  -     -    
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 05 03 801 8002 340 244  -     -    
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 291 06 00 000 0000 000 000         376 836,00           376 836,00   100,00 
Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды 291 06 05 000 0000 000 000         326 836,00           326 836,00   100,00 



Создание мест (площадок) 
накопления ТКО 291 06 05 652 01S2 971 244         326 836,00           326 836,00   100,00 
Исполнительский сбор 291 06 05 801 8002 295 853  50 000,00    50 000,00   100,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 291 08 00 8 038 000 000 000      8 488 080,89      8 488 080,89 100,00 
СДК, народные коллект ивы 291 08 01 8 038 001 000 600      7 420 656,37      7 420 656,37 100,00 
Оплата труда 291 08 01 803 8001 241 600      6 741 381,24      6 741 381,24 100,00 
Заработная плата 291 08 01 803 8001 241 611      5 178 840,75      5 178 840,75 100,00 
Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8001 241 611      1 562 540,49      1 562 540,49 100,00 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 08 01 803 8001 241 600         674 078,70           674 078,70   100,00 
Текущий ремонт зданий 291 08 01 803 8001 241 611  -     -    
Прочие услуги 291 08 01 803 8001 241 611         178 180,30           178 180,30   100,00 
Прочие расходы 291 08 01 803 8001 241 611  -     -    
Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 803 8001 241 611         495 898,40           495 898,40   100,00 
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 803 8001 241 611  -     -    
Увеличение стоимости мат.запасов 291 08 01 803 8001 241 611         495 898,40           495 898,40   100,00 
ГСМ 291 08 01 803 8001 241 611         200 000,00           200 000,00   100,00 
Материальные запасы 291 08 01 803 8001 241 611         295 898,40           295 898,40   100,00 
Прочие расходы ( налоги,пени ) 291 08 01 803 8001 241 853   5 196,43     5 196,43   100,00 
Сельские библиотеки 291 08 01 8 038 002 000 600         375 281,62           375 281,62   100,00 
Оплата труда 291 08 01 803 8002 241 600         369 666,90           369 666,90   100,00 

Заработная плата 291 08 01 803 8002 241 611         284 000,29           284 000,29   100,00 

Начисления на ФОТ 291 08 01 803 8002 241 611  85 666,61    85 666,61   100,00 
Прочие услуги 291 08 01 803 8002 241 611   5 614,72     5 614,72   100,00 
ЦП "Развитие домов культуры" 291 08 01 000 0000 000 600         692 142,90           692 142,90   100,00 
Развитие домов культуры 
(обл.бюджет) 291 08 01 551 01 S2 100 612         678 300,00           678 300,00   100,00 
Развитие домов культуры 
(мест.бюджет) 291 08 01 551 01 S2 100 612  13 842,90    13 842,90   100,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 291 11 00 000 0000 000 000         375 000,00           300 000,00   80,00 
Приобретение спортивного 
инвентаря для хоккейного корта 291 11 01 711 01S2 370 244         293 999,91           293 999,91   100,00 
Софинансирование мероприятия 291 11 01 711 01S2 370 244   6 000,09     6 000,09   100,00 
Реализация инициативного проекта 291 11 01 80 1 80 75010 244  75 000,00   0,00 

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 910 13 00 000 0000 000 000   1 000,00    -    0,00 

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 910 13 01 805 0001 000 730   1 000,00   0,00 
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ 291 14 00 799  0000 000 500         323 385,00           323 385,00   100,00 

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера 291 14 03 799  8001 540 540         323 385,00           323 385,00   100,00 
Итого по культуре: 291 08 01 00 0 00 00000 000      8 488 080,89      8 488 080,89 100,00 
Оплата труда 291 08 01 00 0 00 00000 000      7 111 048,14      7 111 048,14 100,00 
Заработная плата 291 08 01 00 0 00 00000 000      5 462 841,04      5 462 841,04 100,00 
Начисления на ФОТ 291 08 01 00 0 00 00000 000      1 648 207,10      1 648 207,10 100,00 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 08 01 00 0 00 00000 000         679 693,42           679 693,42   100,00 
Услуги по содержанию имущества 291 08 01 00 0 00 00000 000  -     -    
Прочие услуги 291 08 01 00 0 00 00000 000         183 795,02           183 795,02   100,00 
Прочие расходы 291 08 01 00 0 00 00000 000  -     -    



Поступ. Нефин.активов. 291 08 01 00 0 00 00000 000         495 898,40           495 898,40   100,00 
Увеличение ст-ти осн сред. 291 08 01 00 0 00 00000 000  -     -    
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 08 01 00 0 00 00000 000         495 898,40           495 898,40   100,00 
Развитие домов культуры 291 08 01 00 0 00 00000 000         692 142,90           692 142,90   100,00 
Прочие расходы ( пени ) 291 08 01 000 0000 000 000   5 196,43     5 196,43   100,00 
Ит ого по админист рации 291 00 00 00 0 00 00000 000    22 064 006,31      21 375 224,94   96,88 
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000      9 518 398,76      9 364 523,00 98,38 
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000      7 311 418,81      7 211 893,51 98,64 
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000      2 206 979,95      2 152 629,49 97,54 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 00 00 00 0 00 00000 000    12 126 562,80      11 629 383,57   95,90 
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000  62 400,00    62 400,00   100,00 
Транспортные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000         100 000,00           100 000,00   100,00 
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000      1 426 700,00      1 249 633,03 87,59 
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000      4 847 681,61      4 639 728,59 95,71 
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000      3 245 000,00      3 227 084,01 99,45 
Межбюджетные трансферты 291 14 03 00 0 00 00000 000         323 385,00           323 385,00   100,00 
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000  30 000,00    -    0,00 
Прочие расходы 291 00 00 00 0 00 00000 000  -     -    
Прочие расходы ( пени ) 291 00 00 00 0 00 00000 000  14 659,75     7 933,37   54,12 

Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000      2 444 781,19      2 350 537,94 96,15 
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000      1 611 836,00      1 605 932,00 99,63 
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000         832 945,19           744 605,94   89,39 

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга 291 00 00 00 0 00 00000 000   1 000,00    -    0,00 
Исполнительский сбор 291 00 00 000 0000 000 000  50 000,00    50 000,00   100,00 
Ит ого (админист рация + культ ура) 291 00 00 00 0 00 00000 000    30 552 087,20      29 863 305,83   97,75 
Оплата труда 291 00 00 00 0 00 00000 000    16 629 446,90      16 475 571,14   99,07 
Заработная плата 291 00 00 00 0 00 00000 000    12 774 259,85      12 674 734,55   99,22 
Начисления на ФОТ 291 00 00 00 0 00 00000 000      3 855 187,05      3 800 836,59 98,59 
Закупка товаров для обеспечения 
государственных (муниципальных 
нужд) 291 00 00 00 0 00 00000 000    12 806 256,22      12 309 076,99   96,12 
Опл.услуг связи 291 00 00 00 0 00 00000 000  62 400,00    62 400,00   100,00 
Транспортные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000         100 000,00   100 000,00    100,00 
Коммунальные услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000      1 426 700,00      1 249 633,03 87,59 
Услуги по содержанию имущества 291 00 00 00 0 00 00000 000      4 847 681,61      4 639 728,59 95,71 
Прочие услуги 291 00 00 00 0 00 00000 000      3 428 795,02      3 410 879,03 99,48 
Межбюджетные трансферты 291 00 00 00 0 00 00000 000         323 385,00   323 385,00    100,00 
Резервный фонд 291 00 00 00 0 00 00000 000  30 000,00    -    0,00 
Прочие расходы 291 00 00 00 0 00 00000 000  -     -    
Прочие расходы ( пени ) 291 00 00 00 0 00 00000 000  19 856,18    13 129,80   66,12 
Поступ. Нефин.активов. 291 00 00 00 0 00 00000 000      2 940 679,59      2 846 436,34 96,80 
Увеличение ст-ти осн сред. 291 00 00 00 0 00 00000 000      1 611 836,00      1 605 932,00 99,63 
Увеличение стоимости 
матер.запасов. 291 00 00 00 0 00 00000 000      1 328 843,59      1 240 504,34 93,35 
Развитие домов культуры 291 08 01 00 0 00 00000 000         692 142,90   692 142,90    100,00 
Обслуживание государственного и 
муниципального долга 910 00 00 000 0000 000 000   1 000,00    -    0,00 
Исполнительский сбор 291 00 00 000 0000 000 000  50 000,00   50 000,00    100,00 
ИТОГО РАСХОДОВ    30 552 087,20      29 863 305,83    97,75 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К  ОТЧЕТУ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 

МО «ХОХОРСК» ЗА 2022 ГОД  

Доходы бюджета исполнены в сумме 27 673,7 тыс. рублей (из них 72,9 %, или 20 189,6 тыс. рублей - 
безвозмездные поступления) расходы – в сумме 29 863,3 тыс. рублей с дефицитом в сумме 2 189,6 тыс. 
рублей. 

Годовые бюджетные назначения по доходам исполнены на 99,9%, по расходам – 97,7%. 

 Доходы бюджета за 2022 год 

Из поступивших доходов в бюджет поселения налоговые и неналоговые доходы составили - 27,0% 
(7 484,1 тыс. рублей), безвозмездные поступления – 73,0% (20 189,6 тыс. рублей).  

Основными источниками поступлений в структуре налоговых и неналоговых доходов поселения 
являются акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ – 3502,3 тыс. 
рублей (46,8%), налог на имущество – 1 010,4 тыс. рублей (13,5%), налог на совокупный доход - 451,5 
тыс. рублей (6,0%), доходы от использования имущества находящегося в государственной и 
муниципальной собственности – 402,9 тыс. рублей (5,4%), налог на доходы физических лиц – 753,5 тыс. 
рублей (10,1%). 

Исполнение бюджета по доходам за 2022 год представлено в таблице. 

(тыс. рублей) 
Наименование Бюджет в редакции 

решений Думы МО 
«Хохорск» 

Отклонение 
уточненной 
редакции от 
первоначаль

ной 
гр.3-гр.2 

Исполнение 2022 год 

30.12.2021
г. №131 

29.12.2022
г. №176 

Исполнение 
на 

01.01.2023 

% 

1 2 3 4 5 6 
ДОХОДЫ 

Налоговые и неналоговые 
доходы 

6360,0 7519,6 1159,6 7484,1 99,5 

Налог на доходы физических 
лиц 

607,9 740,0 132,1 753,5 101,8 

Акцизы по подакцизным 
товарам (продукции), 
производимым на территории 
РФ 

3035,1 3035,1 0 3502,3 115,4 

Налоги на совокупный доход 420,0 450,0 30,0 451,5 100,3 
Единый сельскохозяйственный 
налог  

420,0 450,0 30,0 451,5 100,3 

 Налог на имущество 1120,0 1055,0 65,0 1010,4 95,8 
Налог на имущество 
физических лиц 

120,0 155,0 35,0 164,0 105,8 

Земельный налог 1000,0 900,0 100,0 846,4 94 
 Доходы от использования 
имущества находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 

175,0 400,0 225,0 402,9 100,7 

Доходы от продажи 
материальных и 

1000,0 1760,0 760,0 1283,9 73 



нематериальных активов 
Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

1,0 3,5 2,5 4,5 128,6 

Прочие неналоговые доходы 1,0 76,0 75,0 75,0 98,7 

Безвозмездные поступления, 
в том числе: 

16704,9 20189,6 3484,7 20189,6 100 

Дотации бюджетам поселений 
на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

14447,0     17434,3 5684,6 17434,3 86,6 

Субсидии бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

     1853,0      1853,0 0 1853,0 100 

Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

404,9 439,2 34,3 439,2 100 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета на 
территориях,  где отсутствуют 
военные комиссариаты 

356,9 379,2 22,3 379,2 100 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение 
передаваемых полномочий 
субъектов РФ 

48,0 60,0 12,0 60,0 100 

Иные межбюджетные 
трансферты 

0 405,1 405,1 405,1 100 

Прочие безвозмездные 
поступления 

0 58,0 58,0 58,0 100 

ИТОГО ДОХОДОВ 23064,9     27709,2 4644,3 27673,7 99,9 
РАСХОДЫ 23382,9 30552,1 7169,2 29863,3 97,8 
ДЕФИЦИТ, ПРОФИЦИТ (-, 
+) 

-318,0 -2842,9 -2524,9 -8189,6         * 

Дефицит, % от объема 
доходов без учета 
безвозмездных поступлений 5 5 * * * 

За 2022 год поступило доходов в бюджет поселения в сумме 27 673,7 тыс. рублей или 99,9% от 
плановых назначений, из них налоговых доходов бюджета в сумме 5 717,7 тыс. рублей или 108,3% от 
плановых назначений, неналоговых доходов бюджета в сумме 1 766,4 или 78,9% от плановых назначений. 

Структура доходов бюджета за 2022 год показана на диаграмме. 

Налоговые доходы 20,6% (5 717,7тыс. рублей) 

Неналоговые доходы 6,4% (1 766,3 тыс. 
рублей) 

Безвозмездные поступл 73% (20 189,6 тыс. 
рублей) 



Размер налоговых доходов – 5 717,7 тыс. рублей (удельный вес в объеме собственных доходов – 
76,4%, в объеме всех доходов поселения –  20,6%). 

Доля неналоговых доходов в собственных доходах поселения составляет 23,6%, или 1 766,3 тыс. 
рублей, в объеме всех доходов поселения – 6,4%. 

Наибольший удельный вес 73% в структуре доходов МО «Хохорск» составляют межбюджетные 
трансферты, полученные в 2022 году из областного бюджета и бюджета Боханского муниципального 
района.  

Налоговые доходы. 

В 2022 году поступило налоговых доходов в сумме 5 717,7 тыс. рублей, или 108,3% от плановых 
назначений. 

 Основную долю налоговых поступлений составляют акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории РФ –  3 502,3 тыс. рублей, или 61,3% от поступивших налоговых доходов, 
земельный налог за год поступил в объеме 846,4 тыс. рублей или 14,8%. 

Объем поступлений налога на доходы физических лиц запланирован в объеме 740,0 тыс. рублей или 
9,8% от налоговых доходов.  

Неналоговые доходы 

    В 2022 году поступило неналоговых доходов в сумме 1 766,4 тыс. рублей, или 79% от плановых 
назначений. Основную долю неналоговых поступлений              составляют доходы от продажи 
материальных и нематериальных активов составили 1 283,9 тыс. рублей, или 73% от плановых 
назначений. 
        Штрафы, санкции, возмещение ущерба составили 4,5 тыс. рублей, или 128,6% от плановых 
назначений. 

Безвозмездные поступления 

Безвозмездные поступления в общем объеме доходов бюджета муниципального образования 
«Хохорск» составили 73% (20 189,6 тыс. рублей). 

По состоянию на 1 января 2023 года доходы бюджета поселения по группе «Безвозмездные 
поступления» исполнены в сумме 20 189,6 тыс. рублей или 100% от плановых поступлений, в том числе: 

- дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности – 17 434,3 
тыс. рублей, или 100% к плану; 

- субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований – 1 853,0 
тыс. рублей, или 100%; 
           - субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 379,2 тыс. рублей, или 100% к плану; 
          - субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации поступило 60,0 тыс. рублей, или 100% к плану; 

- иные межбюджетные трансферты - поступило 405,1 тыс. рублей, или 100% к плану; 
- прочие безвозмездные поступления - поступило 58,0 тыс. рублей, или 100% к плану. 

Расходы бюджета за 2022 год 

В 2022 году расходы бюджета поселения составили 29 863,3 тыс. рублей при плановых назначениях 30 
552,1 тыс. рублей, или 97,8%. 

(тыс. рублей) 

Наименование показателя Раздел, 
подразд

ел 

Бюджет 
поселени
я на 2022 

год 

Исполнено 
на 

01.01.2023 

% исп. 
к плану 

Уд. вес 
в % 

РАСХОДЫ 30552,1 29863,3 97,8 100,0 



«Общегосударственные вопросы» 0100 11376,6 10972,5 96,5 36,7 
 «Функционирование высшего 
должностного лица субъекта РФ и 
муниципального образования» 

0102 1936,1 1936,1 100 

 «Функционирование Правительства РФ, 
высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов, 
местных администраций» 

0104 9409,8 9035,7 96 

 «Резервные фонды местных 
администраций» 

0111 30,0 0 0 

«Другие общегосударственные вопросы» 0113 0,7 0,7 100 

 «Национальная оборона» 0200 379,2 379,2 100 1,3 
«Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка» 

0203 379,2 379,2 100 

 «Национальная экономика» 0400    6747,2 6711,8 99,5 22,5 
 «Общеэкономические вопросы» 0401 59,3 59,3 100 
 «Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)» 

0409 6687,9 6652,5 99,5 

«Жилищно-коммунальное хозяйство» 0500 2484,8 2311,5 93 7,7 
«Коммунальное хозяйство» 0502 1340,0 1335,0 99,6 

«Благоустройство» 0503 1144,8 976,5 85,3 

«Охрана окружающей среды» 0600 376,8 376,8 100 1,3 

«Другие вопросы в области охраны 
окружающей среды» 

0605 376,8 376,8 100 

 «Культура, кинематография» 0800 8488,1 8488,1 100 28,4 
«Культура» 0801 8488,1 8488,1 100 

«Физическая культура и спорт» 1100 375,0 300,0 80 1,0 

«Физическая культура» 1101 375,0 300,0 80 

«Обслуживание государственного 
(муниципального) долга» 

1300 1,0 0 0 0 

«Обслуживание государственного 
(муниципального) внутреннего долга» 

1301 1,0 0 0 

 «Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований» 

1400 323,4 323,4 100 1,1 

«Иные межбюджетные трансферты» 1403     323,4 323,4 100 

 При исполнении бюджета наибольший удельный вес 28,4% в структуре расходов МО «Хохорск» 
составляют расходы по разделу 0800 «Культура, кинематография» по разделу 0100 
«Общегосударственные вопросы» 36,7%, по разделу 0400 «Национальная экономика» расходы 
составляют 22,5%. 

Структура расходов за 2022 год показана на диаграмме 



По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» исполнение по расходам составило 10 972,5 тыс. 
рублей, или 96,5% от плановых назначений, по разделу 0800 «Культура, кинематография» исполнение 
составило 8 488,1 тыс. рублей, или 100% от плановых назначений, по разделу 0400 «Национальная 
экономика» исполнение составило 6 711,8 тыс. рублей, или 99,5 % от плановых назначений, по разделу 
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»  исполнение составило 2 311,5 тыс. рублей, или 93,0% от 
плановых назначений, по разделу 0200 «Национальная оборона» исполнение составило 379,2 тыс. рублей, 
или 100% от плановых назначений, по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты» исполнение составило 
323,4 тыс. рублей, или 100% от плановых назначений. 

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы», подразделу 0102 «Функционирование 
высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования» при плане 1 936,1 тыс. 
рублей израсходовано 1 936,1 тыс. рублей, или 100%, в том числе на оплату труда (КВР 121) – 1 487,1 
тыс. рублей, начисления на оплату труда (КВР 129) – 449,1 тыс. рублей. 

По подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов, местных администраций» при плане 9 409,8 тыс. рублей 
израсходовано 9 035,7 тыс. рублей, или 96%, в том числе на оплату труда (КВР 121) – 5 400,5 тыс. рублей, 
начисления на оплату труда (КВР 129) – 1 606,6 тыс. рублей, оплата налогов, сборов и иных платежей 
(КВР 850) – 7,9 тыс. рублей, (КВР 244) – 771,0 тыс. рублей, закупка энергетических ресурсов (КВР 247) – 
1 249,6 тыс. рублей. 

Расходы по подразделу 0111 «Резервные фонды» Решением Думы от 30.12.2021г. №132 «О 
бюджете МО «Хохорск» на 2022 год» составили 30,0 тыс. рублей, что составляет 0,1 % от общего объема 
расходов.  

Использования средств резервного фонда в 2022 году не было. 

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» при плане 0,7 тыс. рублей 
израсходовано 100% на прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд (КВР 244) – 0,7 тыс. рублей. 

По разделу 0200 «Национальная оборона», подразделу 0203 «Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка»  утверждены бюджетные ассигнования за счет субвенции на осуществление 
первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предоставляемых 
местным бюджетам из фонда компенсаций Иркутской области (за счет средств федерального бюджета) на 
2022 год, которые исполнены в сумме 379,2 тыс. рублей, в том числе на оплату труда (КВР 121) – 280,7 
тыс. рублей, начисления на оплату труда (КВР 129) – 83,7 тыс. рублей, прочие закупки товаров, работ и 
услуг (КВР 244)  - 14,8 тыс. рублей. 

0100 "Общегосударственные 
вопросы" 36,7% (10 972,5 тыс.рублей) 
0200 "Национальная оборона" 1,3% 
(379,2 тыс. рублей) 
0400 "Национальная экономика 
22,5% (6711,8 тыс. рублей) 
0500 "Жилищно-коммунальное 
хозяйство" 7,7%  (2311,5 тыс.рублей) 
0600 "Охрана окружающей среды" 
1,3% (376,8 тыс.рублей) 
0800 "Культура, кинематография" 
28,4% (8488,1 тыс. рублей) 
1100 "Физическая культура и спорт" 
1% (300,0 тыс. рублей) 
1400 "Межбюджетные трансферты" 
1,1%  (323,4 тыс. рублей) 



По разделу 0400 «Национальная экономика», подразделу 0401 «Общеэкономические вопросы» 
утверждены бюджетные ассигнования на 2022 год в размере 59,3 тыс. рублей, которые исполнены в 
сумме 59,3 тыс. рублей (100%), в том числе на оплату труда (КВР 121) – 43,6 тыс. рублей, начисления на 
оплату труда (КВР 129) – 13,2 тыс. рублей, прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд (КВР 244) – 2,5 тыс. рублей. 

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» утверждены бюджетные 
ассигнования на 2022 год в размере 6 687,9 тыс. рублей, которые исполнены в сумме 6 652,5 тыс. рублей 
(99,5%) на ремонт дорог (КВР 244) – 4 887,5 тыс. рублей, на закупку товаров, работ и услуг в целях 
капитального ремонта государственного (муниципального) имущества (КВР 243) – 1 765,0 тыс. рублей и 
произведены за счет доходов от акцизов на нефтепродукты. 

Выполнены работы в области дорожного хозяйства на сумму 6 652,5 тыс. рублей, в том числе: 
- на выполнение инженерно-геодезических изысканий, проектно-сметных работ – 2 995,0 тыс. 

рублей; 
- ремонт моста в д. Харатирген на сумму 595,8 тыс. рублей; 
- ремонта моста через речку «Ида» на сумму 599,8 тыс. рублей; 
- поставка щебня на сумму 711,2 тыс. рублей; 
- выполнение работ по исправлению профиля гравийной дороги с добавлением щебня на сумму 

1 710,6 тыс. рублей; 
- электротовары для уличного освещения на сумму 40,1 тыс. рублей. 

      За  2022 год исполнение по расходам по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», 
подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» утверждены бюджетные ассигнования на 2022 год в 
размере 1 340,0 тыс. рублей, которые исполнены в сумме 1 335,0 тыс. рублей, или 99,6%, в том числе на 
прочие закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (КВР 
244) – 1 335,0 тыс. рублей. 

По подразделу 0503 «Благоустройство» утверждены бюджетные ассигнования на 2022 год в 
размере 1 144,8 тыс. рублей, которые исполнены в сумме 976,5 тыс. рублей или 85,3%, в том числе на 
прочие закупки товаров, работ и услуг (КВР 244) – 976,5 тыс. рублей.  
         В рамках реализации мероприятий перечня народных инициатив, заключенным соглашением о 
предоставлении в 2022 году субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов, 
муниципальных районов и поселений Иркутской области субсидий приобретено и установлено 
оборудование на детскую спортивную площадку «Идинка» в д. Шунта, ул. Депутатская, 4А в сумме 571,8 
тыс. рублей, приобретен инвентарь для хоккейного корта в д. Харатирген, ул. Школьная, уч. 14 А в сумме 
300,0 тыс. рублей.  

По разделу 0600 «Охрана окружающей среды», подразделу 0605 «Другие вопросы в области 
охраны окружающей среды» утверждены  на 2022 год средства в размере 376,8 тыс. рублей, которые 
исполнены в сумме 376,8 тыс. рублей или 100%, в том числе на прочие закупки товаров, работ и услуг 
(КВР 244) – 376,8 тыс. рублей. 

         По разделу 0800 «Культура, кинематография», подразделу 0801 «Культура» утверждены на 2022 
год средства в размере 8 488,1 тыс. рублей, исполнение 8 488,1 тыс. рублей, или 100% от плановых 
назначений. Удельный вес расходов на культуру в общем объеме расходов бюджета составляет 28,4%. По 
данному разделу отражена сумма предоставленной субсидии бюджетному учреждению культуры 
(сельский дом культуры МО «Хохорск») (КВР 610) в сумме 8 488,1 тыс. рублей.  

По разделу 1100 «Физическая культура и спорт», подразделу 1001 «Физическая культура» 
утверждены на 2022 год средства в размере 375,0 тыс. рублей исполнение по расходам (КВР 321) 
составило в сумме 300,0 тыс. рублей, или 80% от плановых назначений. 

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» подразделу 1403 «Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера» на 2022 год  исполнение по расходам составило 323,4 тыс. рублей, или 
100% от плановых показателей. Расходы произведены в соответствии с заключенными соглашениями по 
передаче полномочий. 




	ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ДУМА



